?Mi~- ~ ),; "~ OJC1J 0~
CÂ:M·Ai:R·A·"MUN.lClPAL DE

MARATAÍ'ZES
ESTADO DO -ESPÍRITO SANTO

l'QLBA DI!

•.• ,of . PROCESSO N.º _. ---
. Pro~co~soboN.º~~~3~9~Y~~~----~---------------~-~~~-~~-

) .

. ..._ ____ __;,.,·~--1----~------~------------------------~----1 ~\

,, .

·· Â.UTUA_ÇÃO

Aos d~
de dois mil e •_bg ~ · .. autuo a

:/

dias do mês de ...;;'lw;i,. ;Qi~~· --~~--.. ;;A;·-· --------

~k ~~mi?. oJ~(oG
de fls · e demais documentos -------------------- ------.-.-~.---

que se seguem. ', ':

•

Senhor Presidente,

Prefeitura Municipal de Marataízes

MENSAGEM Nº 112f.,......._ ___ ,,__

Cs,..,., >e ...
Qur . ~ ... ~~Jh

FOLHA oa· •.. (){)..,

----

Tendo em vista tomar conhecimento do contido na Lei
MunicipaL Nº 807 /04 , que dispõe sobre a CRIAÇÃO DO DISTRITO DE BARRA
DE ITAPEMIRIM, sancionada pelo ex -Prefeito Sr. Ananias Francisco Vieira , em
05 de Outubro de 2004 (cópia anexa), e observando-se que no parágrafo segundo
da referida Lei , o novo Distrito passou a denominar-se VILA DE BARRA DE
IT APEMIRIM, contrariando a vontade popular , que gerou a emancipação do
Município de Marataízes, não se justificando o retomo de Vila de Barra de
Itapemirim , se já existe a cidade de Vila de Itapemirim , pois a emancipação de
nosso município , é um fato consumado a ais de 9 anos , e sendo assim toma-se
necessário a alteração da redação do contido no citado parágrafo , motivo pelo qual
estamos encaminhando o presente projeto de Lei , alterando a redação , que modifica
o Nome do novo Distrito para BARRA DE ITAPEMIRIM .

Solicitamos ainda , que o presente projeto de Lei , seja colocado
em votação em REGIME DE URGÊNCIA .

Na oportunidade apresento os meus sinceros cumprimentos a todos
os nobres edis e aos funcionários desta Casa de Leis.

Marataízes - ES, 12 de Abril de 2006 .

Ao
Exmo. Sr.
Presidente da Câmara Municipal de Marataízes
AGISSE MELCHIADES DE SOUZA FILHO

1

Prefeitura Municipal de Marataízes

PROJETO DE LEI Nº O!l9 106.

FOLHA DB

NJI ()~

DISPÕE SOBRE A MODIFICAÇÃO DA
REDAÇÃO DO CONTIDO NO
PARÁGRAFO PRIMEIRO , DO ARTIGO
PRIMEIRO, DA LEI MUNICIPAL Nº 807/04
, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito da Cidade de Marataízes, Estado do, Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Artigo 1 º - Fica modificada a redação do contido no Parágrafo Primeiro , do artigo
9 Primeiro da Lei Municipal nº 807 /04 , para passa a ter a seguinte redação :

Art 1º : ...

Parágrafo Primeiro : O novo Distrito passará a denominar
se BARRA DE IT APEMIRIM , e deverá ser organizado pelo Poder Público
Municipal.

Artigo 2° : Ficam inalterados os demais artigos contido na Lei Municipal nº 807 /04 .

Artigo 3º : - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação , revogadas as

disposições em contrário .

Marataízes - ES, 12 de Abril de 2006.

3

•

i.

.~.;· .:~---.. -_...,;._,:;,,__,.:;.;,;,,;,..-.,.~,'""'.......:.~..,,.;;..,:,,~~;.,.....~ .. : . ...:, .•.. :.:~~;.. .. ..;_,_..;;_.~:;;.., ..• ~.-. .;;:._".

Prefoirum Municipal de Ma.ni.rnizcs

L · J i !"1 e <r' ' !)oo .. v.O .-· .. J.,.~1.;;.·
l POLHA DB

li.• o f.(

-···--·-·-----·-~·---·~------· .. ,,_,,_,, .. .,, ... ____ ,,, ................. _,., ...................... .. m.-~L ff:
LEI Nº 807/2004

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO
BARRA DO rrAPEMIRfM
PROVIDÊNCIAS.

DO :OlSTRITO DE
E DÁ OUTRAS

O Prefoiw l'v1unicipal de Marataí2cs. Estado do Espírito Santo, no uso de suas
aLríbuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sancimm u
seguinte Lei: ·

Art. 1 u - Fíca criado no Município de Marataízes, Esiado do Espírito Santo, o Distrito
de Barra do Ttapemir:im, com sede na povoação do mesmo nome,

§ lº ~ O novo Distrito passará a denominar-se VU~A DE BARRA DO lTAPEivllRIM
e deverá ser organü:ado pdo Poder Público Municipal.

§ :!º - t\. ·iot::'1Liza'.r~1o~ ü11ra- estrutitra. U8.pil'L:t~)S ecor~;)rnicr:~.:~~ aspectos t1s1co~~ e
geográficos, a planta e os demais documentos que fazem pa1te integrante desta J ,ei,
encontram-se em anexo.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogan1-se as disposições em contrário.

iv1arataíz.es - ES, 05 de ouwbrn de 2004 .

..... 'l~-~~ . '
,..,.:~v---.,-

ANANIAS FRANCISCO vr~:lRA
Prefeito da Cidade dr: A'1araial::e.s

Certidão

FOLHA DB

.N.t.1 X

CERTIFICO, que o presente Projeto de Lei n.º 029/2006, foi
lido em Sessão Ordinária realizada nesta data no Plenário desta Casa
de Leis.

O referido é verdade.

Secretaria da Câmara Municipal de Marataízes - ES, em 18
de abril de 2006.

Daiana Araújo de Carvalho Oliveira
Supervisora Administrativa da C.M.M.

I~ua ,José Brumana, s\n - Barra do llapemirirn ·· CAIC- Cep 29.334-000 - Marata.ízes

e
e

Cifm1r1 Munfoiptl d~ M11@ttti i~B
Estado do Espírito Santo t. 100_ '

Despacho

Determino que o Projeto de Lei nº 029/06, seja remetido ao Assessor
Jurídico desta Casa de Leis para emissão de parecer.

Secretaria da C.M. M, 25 de ablil de 2006.

Agisse Melchíades Souza Filho
Presidente da C.M.M.

Rua José Brumana, 730 - Barra do Itapemirim - CAIC- Cep 29.349-000 - Marataízes
Pf-((),JET(J IJfi: LE1 N<} U96(05 -- :a.utor: Poder ExccuUvo ..... Lligit<.Hlu por:. [)tdana. i\nxL'\_jp C\:.rv;:~.lho de (;\~vc1r::~.

tl11r1 l1nicip1I ~· l1r1t1it-F;~~BI
Estado do Espírito Santo L ·. r>

PARECER ASSESSOR JURÍDICO n . .QOS.1200

Protocolo nº 5394 Data e:l / os.!
Projeto de Lei Ordinária nº 029/06;
Ementa: Dispõe sobre a modificação da Redação do contido no parágrafo p1imeiro, do artigo

primeiro da Lei Municipal nº 807 /04;

A proposição é viável juridicamente, não havendo nenhum óbice ao seu normal processamento;

ida às Comissões e apresentação para discussão e votação em plenário;

É o parecer.

Rua José Brumana, s\n- Barra do Itapemirim - CAIC- Cep 29.334-000 - Marataízes

e
e

Câmara !M.Mwidpal dk :Ml.arataf.ze~ F:~i
E t d d E , 't s t L~· s a o o spin o an o

COMISSÃO DE FINANÇAS, ECONOMIA, ORÇAMENTO, FISCALIZAÇÃO,
CONTROLE E TOMADA DE PREÇOS

Projeto de Lei nº 029/06 que Dispõe sobre a
modificação da Redação do contido no
parágrafo primeiro, do artigo primeiro da Lei
Municipal nº 807 /04, e dá outras providências.

Veio-nos para análise o presente projeto de lei, que após estudo
minucioso, constatou-se a inexistência de qualquer óbice à sua aprovação.

É o parecer.

Marataízes, em 02 de maio de 2006.

Câmara Municipal de Marataízes.
Plenário Elias Silva.

N1ft!C~~~ ~ ~9mc,
Presidente

~· '-=f ÂoC{_,_
EUCI FERNANDES DA ROCHA

Vice-presidente

Membro

0~0-0 -
Rodrigo\fa;d-oAs~~~oares astos

Assessor Jurídico

Rua José Brumana, 730 - Barra do Itapemirim - CAIC - Cep 29.334-000 - Marataizes.
Tel: (28) 3532:3414 e-mail: camaramunicipaldemarataizes@mtznet.com.br

e
e

\:
·,

COMliSSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇ .. A., S1Ell"VIÇ10
PÚBLICO E REDAÇÃO FINAL.

Projeto de Lei nº 029/06 que Dispõe sobre a
modificação da Redaçã.o do contido no
parágrafo primeiro, do artigo prim<úo da Lei
Municipal nº 807 /04, e dá outras prm1idências.

Do ponto de vista constitucional, não há qualquer óbice à sua aprovação.

Assim, sendo que a presente proposição não fere qualquer dispositivo constitucional,
esta comissão aprova pela CONSTITUCIONALIDADE do projeto de lei.

É o parecer.
Marataízes, 02 de maio de 2006.
Câmara Municipal de Marataízes - Plenário Elias Silva

Neolh'r Barbosa Ribeiro
Voto

e unior Pereira Bento
Voto do Membro o.c9J ~

(},p)~
.ardoso Soares Bastos

As:::.essor Jurídico

----·---·--
Rua José Brumana, 730 - Barra do Itapemirim - CAIC - Cep 29.334-000 - Marataizes.

Tel: (28) 3532:3414 e-mail: camaramunicipaldemarataizes@mtznet.com.br

-e

C~maraz !Ml.unidpaz[ ire !Ml.azraz~az~~
Estado do Espírito Santo ,~-

CERTIDÃO
CERTIFICO que o presente Projeto de Lei n.º029/2006, foi

APROVADO em Sessão Ordinária, na data de hoje, e mereceu a seguinte
votação:

Ademilton Rodovalho costa:....................... .srm

Agissé Melchíades de Souza Filho:............... Presidente

Cléber Júnior Pereira Bento:........................ ausente

Elemar Sant'Ana:........................................ srm

Euci Fernandes da Rocha:........................... srm

Edmo Carlos Brandão Mendes..................... sim

Íris Derlandes Gomes do Espírito Santo ....... srm

Luiz Carlos Silva Almeida:........................... srm

Neolan César Barbosa Ribeiro: ...................... sim

DECISÃO: Em votação decidiu o Plenário, APROVAR por unanimidade
dos presentes.

O referido é verdade.

Câmara Municipal de Marataízes-ES, em 09 de maio de 2006,
do Plenário "Elias Silva".

AGISSÉ MELCHÍAD~ SOUZA FILHO
Presidente da C. MM.

Rua José Brumana, s\n - Barra do Itapemirim - CAIC - Cep 29.334-000 - Marataízes
camaramunicipaldemarataizes@mtznet.com. br

,,

\
1'

\1..=:::::t~~~'
Dispõe sobre a modificação da redação do
contido no parágrafo primeiro, do artigo
primeiro, da Lei Municipal nº 807 /04, e dá
outras providencias.

A Câmara Municipal de Marataízes, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,
faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Executivo sanciona a seguinte lei:

Art. 1 º - Fica modificada a redação do contido no parágrafo primeiro, do artigo primeiro da Lei
Municipal nº 807 /04, para passa a ter a seguinte redação:

Art. 1° ....
§ 1 º . O novo Distrito passará a denominar-se Barra de Itapemirim, e deverá ser organizado pelo
Poder Publico Municipal.

Art. 2º - Ficam inalterados os demais artigos contido na Lei Municipal nº 807 /04.

e Art.3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
"4 contrário.

Secretaria da C.M. M, 1 O de maio de 2006.

Agisse Melchia~fiouza Filho
Presidente dÍc~.M.

Rua José Brumana, 730 - Barra do Itapemirim - CAIC - Cep 29.349-000 - Marataízes
PROJETO DE LEI Nº 029/06 - autor: Poder Executivo. digitado por: Kézia Rodovalho de Souza